
Consultas Realizadas 

Licitación 392587 - CONTRATACION DE
SEGUROS VARIOS

Consulta 1 - SINIESTRALIDAD

Consulta 2 - consulta

Consulta 3 - consulta

Consulta 4 - consulta

Consulta 5 - PLANILLA DE PRECIOS

Consulta Fecha de Consulta 21-10-2021

Favor siniestralidad de los equipos y edificaciones expresadas en montos y resumen de los eventos, si los hubiere

Respuesta Fecha de Respuesta 28-10-2021

No se han registrados siniestros

Consulta Fecha de Consulta 21-10-2021

Antiguedad de los radares

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2021

LOS RADARES TIENEN 19 (AÑOS) DE SU INSTALACION

Consulta Fecha de Consulta 21-10-2021

36 ESTACIONES METEOROLÓGICAS AUTOMÁTICAS DEL INTERIOR en Gs. 10.880.000.000, la consulta si este monto es por
las 36 estaciones en total o es por cada uno

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2021

EN CUANTO AL MONTO DE Gs. 10.880.000.000 CORRESPONDE POR EL TOTAL DE LAS 36 ESTACIONES

Consulta Fecha de Consulta 21-10-2021

Sobre la posibilidad de realizar una visita tecnica a los edificios y al radar tipo Doppler en San Lorenzo

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2021

NO SE PODRAN REALIZAR VISITA TECNICA TENIENDO EN CUENTA LOS PLAZOS ESTABLECIDOS EN LA CIRCULAR Nº13 DE LA
DNCP
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Consulta 5 - PLANILLA DE PRECIOS

Consulta 6 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS.

Consulta 7 - PBC

Consulta Fecha de Consulta 22-10-2021

FAVOR SOLICITAMOS UNIFICAR CRITERIO EN LA PLANILLA DE PRECIOS, EN LA COLUMNA DE CANTIDAD, EN ATENCIÓN A
QUE PARA EL ITEM 1 Y 2 SE MENCIONAN "CANTIDAD 1" Y PARA EL ITEM 3 "CANTIDAD 12"

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2021

NO SE PODRA UNIFICAR LOS CRITERIOS YA QUE LA ADJUDICACION SE HARA POR ITEM Y NO POR EL TOTAL, Y TENIENDO EN
CUENTA QUE LA FORMA PAGO DEL ITEM 3 SERA MENSUAL.

Consulta Fecha de Consulta 22-10-2021

1) Con respecto a la cobertura de Todo Riesgo Operativo del ITEM 1, solicitamos el desglose de valores por ubicación de
cada riesgo. A su vez aclarar valor del edificio y contenido.

2) Para el item 1 Todo Riesgo Operativo, solicitan cobertura para valores caja fuerte, cristales, Daños eléctricos, Gastos de
extinción, Gastos de aceleración o costos extras, gastos extraordinarios, honorarios profesionales, pero los mismos no
cuentan con un capital como sub-limite de cobertura. Favor aclarar cuál será el sub-límite para cada una.

3) Con respecto a la cobertura de incorporación automática de bienes, entendemos que esta será declarativa, por lo cual la
entidad realizará la declaración por cada incorporación y se realizara el cobro de una prima extra.

4) Favor confirmar si en el edificio de Data Center se realiza algún tipo de transmisión de señal o comunicación?

5) Para el item 3, solicitamos desglose de valores de las 36 estaciones meteorológicas por ubicación, aclarando valor del
edificio y su contenido.

6) Para el item 3, favor aclarar que se pretende cubrir con el sub-límite de robo de contenido.

7) Informar la siniestralidad de los item 1, 2 y 3, informando fecha de ocurrencia, causa y monto de indemnización en los
últimos 5 años.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-10-2021

item 1:
1.- EDIFICIO CICARO: El valor del edificio y contenido (Maquinas, Equipos de oficina, Equipos de Computación, Equipos de
Comunicación, Muebles y Enseres, Equipos de Seguridad, Herramientas, Aparatos y Equipos Varios, Simuladores) es de Gs.
10.454.545.455.- EDIFICIO ANTIGUO Y SALON AUDITORIO: El valor de ambos edificios es de Gs. 575.326.870.-, y contenido
de ambos (Maquinas, Equipos de oficina, Equipos de Computación, Equipos de Comunicación, Muebles y Enseres, Equipos
de Seguridad, Herramientas, Aparatos y Equipos Varios) es de Gs. 1.892.263.945.GUARDERIA: El valor del edificio y
contenido (Equipos de oficina, Equipos de Computación, Equipos de Comunicación, Muebles y Enseres, Equipos de
Seguridad,, Aparatos y Equipos Varios) es de Gs. 663.416.276.AULAS: El valor del edificio y contenido (Muebles y Enseres,
Aparatos y Equipos Varios) es de Gs. 54.634.701.CASETAS: El valor del edificio y contenido (Equipos de Comunicación,
Muebles y Enseres, Equipos de Seguridad, Aparatos y Equipos Varios) es de Gs. 42.242.727.- 2.Con respecto a la cobertura
para Valores de Caja fuerte remitirse a la Adenda. Con respecto a la cobertura para cristales, Daños eléctricos, Gastos de
extinción, Gastos de aceleración o costos extras, gastos extraordinarios, remitirse a la Adenda.3.Remitirse a la
Adenda.4.RESPUESTA EN LOS DATACENTER POSEEN SISTEMAS DE COMUNICACIÓN Y SE REALIZAN TRANSMISIONES DE
SEÑAL.5.EN BASE A LOS PLAZO ESTABLECIDO EN LA CIRCULAR 13/21 DE LA DNCP SE INFORMA QUE NO SE PODRA
REALIZAR EL DESGLOSE SOLICITADO YA QUE VARIAS DE LA ESTACIONES FUERO ADQUIRIDA EN SU CONJUNTO Y ESTAN
PATRIMONIADA EN FORMA GLOBAL, NO OSTANTE INFORMAMOS COMO REFERENCIA QUE UNA ESTACION ESTÁNDAR
SINOPTICA AERONAUTICA CON LA EDIFICACION DE LA OFICINA EQUIPADAS DEL OBSERVATORIO METEOROLOGICO ESTA
VALUADA EN UN VALOR PROMEDIO APROXIMADO DE Gs.303.000.000.-6.EL OBJETO A ASEGURAR SON LAS 36 ESTACIONES
METEOROLÓGICAS AUTOMÁTICAS, OFICINAS CMN, DATA CENTER DE LA DMH, RADAR METEOROLÓGICO DOPPLER Y/O SUS
PARTES O ACCESORIOS CONTRA EL RIESGO DE ROBO Y/O ASALTO. TOTAL, O PARCIAL. -7.Para los item 1 y 2 No se han
registrado siniestros en los últimos 5 años. y para el item 3 se informa que EN CUANTO AL ITEM 3, SE INFORMA UN
SINIESTRO DE FECHA 16/11/2020, POR TORMENTA SEVERA CUYO MONTO ACEDIO A Gs.430.956.931.
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Consulta 7 - PBC

Consulta 8 - consulta

Consulta 9 - consulta

Consulta 10 - consulta

Consulta 11 - consulta

Consulta 12 - consulta

Consulta Fecha de Consulta 22-10-2021

EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES SE MENCIONA QUE CANTIDAD DE REASEGURADORES Y CALIFICACIÓN "NO
APLICA", SIN EMBARGO EL PLIEGO SOLICITA, CARTA COMPROMISO DEL REASEGURADOR, DECLARACIÓN JURADA DE
MECANISMO DE TRANSFERENCIA DE RIESGO, CONSTANCIA DE INCRIPCIÓN DE LA REASEGURADORA. FAVOR SOLICITAMOS
UNIFICAR CRITERIOS, ESTABLECIENDO QUE LOS DOCUMENTOS MENCIONADOS "NO APLICAN" BASADO EN LO ESTABLECIDO
POR EL PBC INICIALMENTE.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2021

Favor remitirse a la adenda 1

Consulta Fecha de Consulta 26-10-2021

El radar tipo Doppler favor datos del Fabricante, año de fabricación y horas de uso,

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2021

EL RADAR ES UN RADAR DOPPLER SINGLE POL BANDA C DE LA MARCA BARON WEATHER, 2000, 90.000 HORAS DE USO.

Consulta Fecha de Consulta 26-10-2021

El radar tipo Doppler posee documento de mantenimiento, si sufriere algun daño o mal funcionanmiento tiene soperte en el
pais o cual seria el procesidimiento.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2021

POSEE DOCUMENTACION DE MANTEMINETO DESDE EL AÑOS 2013

Consulta Fecha de Consulta 26-10-2021

han tenido siniestralidad por rayo? o Por vandalismo?

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2021

SI HA TENIDO CASO DE EVENTO DE SISNIESTRO POR TORMENTA SEVERAS

Consulta Fecha de Consulta 26-10-2021

Favor el Radad doppler se encuentra en San Lorenzo s/pliego, favor ubicacion exacta

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2021

REMITIRSE AL PBC EN EL ANEXO ITEM3 SE ENCUENTRA LAS COORDENADAS GEOGRAFICAS
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Consulta 12 - consulta

Consulta 13 - Ubicaciones

Consulta Fecha de Consulta 26-10-2021

Tiene protecciones contra incendio, contra caida de rayo ylas variaciones de electricidad

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2021

CUENTAN CON SISTEMAS DE EXTINCION DE INCENDIO AUTOMATICOS ASI COMO BANCOS DE UPS CON APOYO DE EQUIPOS
ELECTROGENOS

Consulta Fecha de Consulta 26-10-2021

Favor detallar la dirección de las ubicaciones incluidas para el item 1 y 3

Respuesta Fecha de Respuesta 28-10-2021

item 1:La dirección del INAC Ítem 1 es Ruta General Aquino N° 1620 ciudad de Luque
item 3: REMITIRSE AL PBC EN EL ANEXO ITEM3 SE ENCUENTRA LAS COORDENADAS GEOGRAFICAS
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